[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.12.2013

                                                                                                № 228
ст.Дядьковская

Об утверждении ведомственной целевой программы « Развитие и совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера на  территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района в 2014 году»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 10 апреля 2013 года № 60 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Дядьковского сельского поселения Кореновского района»,                        п о с  т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу  «Развитие и совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на  территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района в 2014 году» (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Дядьковского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации  Дядьковского сельского поселения Кореновского  района.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности

главы Дядьковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                        В.В.Петренко

	Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

от 11.12.2013 года  №  228

         Ведомственная целевАЯ программА

«Развитие и совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на  территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района в 2014 году»

ПАСПОРТ

Ведомственной  целевой программы

«Развитие и совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера на  территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района
в 2014 году»

	Наименование Программы
	Целевая программа «Развитие и совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на  территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района в 2014 году» (далее Программа).

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановление администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от от 10 апреля 2013 года № 60 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ  Дядьковского сельского поселения Кореновского района»,

	Заказчик Программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

	Координатор Программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик Программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

	Основные цели и задачи Программы
	Цели:

1. Формирование действий системы мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по вопросам гражданской обороны.

1.1.Подготовка необходимых средств, а также обучение населения способам защиты в экстремальных ситуациях.

2. Создание эффективной системы профилактики правонарушений, укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности.

Задачи:

1.Обучение населения Дядьковского сельского поселения Кореновского района по действиям в условиях угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Информирование населения Дядьковского сельского поселения Кореновского района по вопросам гражданской обороны.

3. Профилактика снижения риска  возникновения  чрезвычайных ситуаций техногенного характера.

4. Подготовка и поддержание в готовности органов управления системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Обучение руководителей учреждений и ответственных лиц первичным мерам, способам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

6. Осуществление сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, оповещения населения об угрозе возникновения и последствий чрезвычайных ситуаций.

7. Организация проведения эвакуационных мероприятий при чрезвычайных ситуациях.

8.Содержание в готовности необходимых средств защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, объектов гражданской обороны.

	Сроки реализации Программы
	2014 год

	Исполнители Программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

	Объемы и источники финансирования Программы
	Мероприятия Программы финансируются за счет средств местного бюджета.

2014 год  – 26,5 тысяч  рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Возникновение  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (планируемый показатель на 2014 год -0 единиц);

 Повышение устойчивости территории к ЧС:

Проведение занятий с населением, тренировок со службами ГО -1 единица;

Проведение работы в области информирования населения об угрозе чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  –  на сходах граждан не менее 4-х единиц;

Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию средств оповещения о чрезвычайных ситуациях (постоянно);

Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности запасов материально-технических, продовольственных, средств для обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера- на 2014 год в сумме 26,5 тыс. рублей.

	Органы,  осуществляющие контроль за исполнением Программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

1. Характеристика проблемы (задачи) и анализ  причин ее возникновения, целесообразность и  необходимость ее решения на ведомственном уровне

Принятие Программы обусловлено необходимостью реализовывать администрацией Дядьковского сельского поселения Кореновского района возложенные на нее полномочия по обеспечению первичных мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обучению населения в области гражданской обороны. Обеспечения организационного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникающих опасностях, сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.

Программа направлена на поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения и информирования населения об угрозе, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Организацию планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально технических, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ. Учитывая возможность возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района,  органами местного самоуправления, хозяйствующими субъектами всех форм собственности,  необходимо осуществлять комплекс мероприятий направленный на формирование в Дядьковском сельском поселении Кореновского района защиты населения и территории,  материальных ценностей от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, совершенствования системы гражданской обороны в Дядьковском сельском поселении Кореновского  района, требует вложения значительных финансовых средств. В связи с этим решение вышеназванных проблем возможно только программно-целевым методом, который позволит обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов и системное развитие обеспечения  безопасности поселения.

Программа позволит более эффективно планировать муниципальные бюджетные средства, выделяемые на обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  Дядьковского сельского поселения Кореновского  района, целенаправленно и планомерно осуществлять финансирование вышеназванных мероприятий.

2. Основные цели и задачи Программы
Целью настоящей Программы является обеспечение безопасности населения, объектов муниципальной соб​ственности и территории поселения в целом от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, повышение уровня знаний различных категорий населения в области  Гражданской обороны.

Основные задачи:

Развитие и совершенствование нормативно-правовой базы в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  недопущение гибели людей и потерь от них;
 поддержание в готовности к использованию системы оповещения населения;

развитие и совершенствование системы гражданской обороны;
профилактика и предупреждение чрезвычайных ситуаций техногенного характера на территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района;

повышение уровня   обучения населения Дядьковского сельского поселения Кореновского района по вопросам гражданской обороны.

3. Перечень  и описание  программных мероприятий, необходимые ресурсы, сроки реализации программных мероприятий

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

« Развитие и совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на  территории Дядьковского сельского поселения Кореновского района в 2014 году»

	№ п/п
	Мероприятие/ Срок реализации
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тысяч рублей
	Исполнитель мероприятий программы

	1
	Проведение занятий с населением, тренировок со службами ГО, учений (в течение 2014 года)

	Без финансирования
	Начальник общего отдела администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района  Надточий О.Е.

	2
	Обучение специалиста в области  ГО и ЧС (в течение 2014 года)

	Без финансирования
	Начальник общего отдела Надточий О.Е

	3
	Приобретение материальных ресурсов: палатка солдатская, матрацы; одеяло; топоры; лопаты штыковые; ведра
	Средства местного бюджета
	26,5
	Начальник общего отдела администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района  Надточий О.Е

	Итого

	26,5

Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации программы с 1 января 2014 года по 31 декабря 2014 года включительно, выделение этапов не предусмотрено.
Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Сумма средств, которую необходимо предусмотреть в бюджете Дядьковского сельского поселения Кореновского района на 2014 год для реализации программы составляет 26,5 тысяч рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

4.Оценка эффективности  расходования бюджетных средств, в течение всего срока реализации программы

Путем реализации настоящей Программы предполагается обеспечить осуществление полномочий администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района по выполнению первичных мер по защите населения от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Возникновение  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (планируемый показатель на 2014 год -0 единиц);

Повышение устойчивости территории к ЧС:

Проведение занятий с населением, тренировок со службами ГО -1 единица;

Проведение работы в области информирования населения об угрозе чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  –  на сходах граждан не менее 4-х единиц;

Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию средств оповещения о чрезвычайных ситуациях (постоянно);

Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности запасов материально-технических, продовольственных, средств для обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера- на 2014 год в сумме 26,5 тыс. рублей.

Планируемые результаты реализации программы приведены в таблице.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Базовый показатель за 2013год (кол-во)
	Базовый показатель за 2014год (кол-во)

	1
	Возникшие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	0
	0

	2
	Повышение устойчивости территории к ЧС;
	0
	0

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов. Контроль за ходом реализации Программы, форма и сроки представления отчетности об исполнении Программы осуществляются в соответствии с постановлением администрацией Дядьковского сельского поселения Кореновского района района  от 10 апреля 2013 года № 60 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ  Дядьковского сельского поселения Кореновского района».
5. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах
Финансирование данной программы планируется в размере– 26,5 тыс. рублей, мероприятия Программы финансируются за счет средств местного бюджета.

Мероприятия, предусматривающие финансирование:

проведение занятий с населением, тренировок со службами ГО, учений приобретение материальных ресурсов для ликвидации последствий ЧС: палатка солдатская 2шт по 5000,0руб= 10000тыс рублей; матрацы 20шт по 300 рублей= 6000,00; одеяло 20 шт. по 380 рублей=7600; топоры 2 шт. по 215 рублей=430; лопаты штыковые 5 шт. по 335 рублей=1675,0; ведра 8 шт. по 100 рублей=800 рублей. Итого на сумму 26505 рублей (спецификация прилагается).

Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности запасов материально-технических, продовольственных, средств для обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

            Программа позволит более эффективно планировать муниципальные бюджетные средства, выделяемые на обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  Дядьковского сельского поселения Кореновского  района, целенаправленно и планомерно осуществлять финансирование вышеназванных мероприятий

6. Описание системы управления реализацией программы

Ведомственной программе по согласованию с финансовым отделом администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района может присваиваться отдельный код бюджетной классификации.

Уточнение параметров утверждаемых ведомственных программ, в том числе индикаторов целей программы, осуществляется в порядке, установленном для утверждения данных программ.

Ведомственная программа реализуется администрацией Дядьковского сельского поселения Кореновского района, которая несет ответственность за решение задач путем реализации ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов ведомственной программы. В целях достижения  результатов Программы:

обеспечивается оперативное управление реализацией  и координацией деятельности ответственных исполнителей Программы;

размещаются  муниципальные заказы, необходимые для реализации Программы в соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», нормативно-правовыми актами Дядьковского сельского поселения Кореновского района;

для проведения текущего мониторинга реализации программы ежеквартально до 25 числа,  следующего за отчетным кварталом , подготавливается  финансовым отделом отчет, который содержит перечень выполненных мероприятий программы с указанием объемов финансирования и источника финансирования и непосредственных результатов выполнения Программы,  анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий (по показателям, не  достигшим запланированного уровня, приводятся предложения по их дальнейшему достижению);

в срок до 1 февраля  года, следующего за отчетным, подготавливается итоговый отчет о выполнении мероприятий программы,  оценка эффективности и результативности реализации программы.

Контроль за ходом реализации ведомственной программы осуществляется главой Дядьковского сельского поселения Кореновского района, а также может осуществляться в процессе комплексных проверок с участием контрольно-ревизионного органа поселения.

Данные о выполнении ведомственных программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются финансовым отделом администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района в общий отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района в составе докладов о результатах и основных направлениях деятельности.

  Финансовый отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района несет ответственность за достоверность данных о ходе реализации ведомственной программы.

Общий отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района совместно с финансовым отделом администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района готовит сводный отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий

бюджетных ведомственных программ и представляет его на рассмотрение главе Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

 На основании результатов мониторинга ведомственной  программы, могут быть вынесены следующие решения:

   об увеличении доли бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района в финансировании ведомственной программы в последующих периодах ее реализации;

   о приостановлении реализации ведомственной программы;

   о реструктуризации ведомственной программы;

   о разработке новой аналогичной ведомственной программы.
Досрочное прекращение реализации ведомственной программы может осуществляться в случае:

  внесения финансовым отделом Дядьковского сельского поселения Кореновского района предложения о прекращении реализации ведомственной программы по результатам мониторинга и оценки эффективности ее реализации.

В случае досрочного прекращения реализации ведомственной программы финансовый отдел администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района представляет главе Дядьковского сельского поселения Кореновского района предложения по сокращению (перераспределению) бюджетных ассигнований субъекта бюджетного планирования.

Исполняющий обязанности

главы Дядьковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                        В.В.Петренко